令和 5年度 第 8回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 5年 12月 8日（金）19:00～20:45

場所：web会議

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、牧野有華、山本泰雄、宮坂裕之、

島崎博也、上野平圭祐、冨中真悟、伊藤正敏、渡邉誠（理事 10名）

橋本昌弘（監事 1名）

書記：松本

＜協議事項＞

1． 新入会・退会・休会について

新入会者数：0名

退会者数：2名（内訳＊県外異動の為１名、 協会退会に伴い１名）

休会者数：0名

          承認

2． 後援依頼

（1） 第 16回呼吸ケアと誤嚥ケア学会

日時：令和 6年 2月 10日（土）～11日

場所：三重県総合文化センター

（2） 亀山市民公開講座

日時：令和 6年 1月 28日（日）13:30～15:30

場所：亀山市総合保健福祉センターあいあい

内容：フレイル・ロコモ予防

承認

3．四日市市高齢福祉課よりフレイル予防対策情報誌への掲載依頼

 ・情報を収集を行い内容を吟味する。

保留

4．令和 5年度地域医療介護総合確保基金提案事業について

（1）介護予防リハビリテーション多職種研修会

日時：令和 6年 1月 14日（日）9：00～12：30（予定）

場所：WEB開催

参加費無料

（2）認知症スキルアップ研修会

日時：令和 6年 2月 4日（日） 13:00～16:00

場所：WEB開催

参加費無料

承認

5．第一興商三重支店より HPで求人案内の掲載依頼

 ・ホームページへ求人案内掲載する

承認

＜報告事項＞

1． 協会長・士会長会議

日時：令和 5年 11月 25日（土）13:00～16:30

場所：WEB開催

・田中会長より報告

2． 運転と地域移動に関する都道府県士会協力者会議

日時：令和 5年 12月 2日（土）13:00～17:00

場所：WEB開催

  ・佐藤副会長より報告

3．東海北陸リーダー養成研修会報告

主催：公益社団法人静岡県作業療法士会

日時：令和 5年 11月 26日（日）10：00～16：00

場所：WEB開催

講師：山本伸一氏（一般社団法人日本作業療法士協会 会長）

     大石裕也氏（公益社団法人静岡県作業療法士会 理事）

内容：講演、グループワーク（県士会の課題と職場の課題について）

参加者：伊藤正敏氏（三重北医療センター 菰野厚生病院）

浅沼慎也氏（南勢病院）

前田健太氏（はちデイサービスセンター）

萩野創氏（鈴鹿回生病院）

牧野有華氏（三重県立こころの医療センター）

3． 学術部からの報告

学術部高齢期班主催勉強会

日時：令和 5年 11月 15日（水）19:30～21:30

場所：WEB開催

内容：「研究紹介-計画・方法を中心に」

講師：浜町圭氏（岡波総合病院）、濱岸佳助氏（県立志摩病院）

参加者数 26名

4． 啓発部より

（1）メディカル未来フェス 2023

 日程：令和 5年 12月 9日（土）

 場所：紀宝町社会福祉協議会（神内事業所）

 主催：紀宝町地域医療研修センター

 内容：医療・福祉の専門職が、中高生と交流できるワークショップの実施

 対象：保健・医療・福祉の興味のある中高生 50名程度

 実行委員：島崎博也氏（鈴鹿医療科学大学）

熊谷ちほり氏（専門学校ユマニテク医療福祉大学校）

久保雅邦氏（熊野病院）

（2）ライフサポートフェスタ 2023

日時：令和 6年 3月 24日（日）9:00～15:00（3/23土は不参加）

場所：津市芸濃総合文化センター アリーナ

主催：三重・療育ネットワーク

内容：事業所による福祉機器展示、療育相談、各ブースイベント

対象：ユーザーである子どもたちとその家族（肢体不自由・知的障がい児

中心）教育・保育・福祉施設・医療従事者・一般県民

 OT出展内容：レクリエーション（卓球：サウンドボール転がし・的当て）

※実行委員募集：主催者によるポスター作製終了後、ホームページや LINEに

て募集する

（3）リハレンジャーでの活動について

 現在まで実施している、リハレンジャーでの現地での活動は一旦終了とする

 啓発部内で協議済み

 理由：

 ・新型コロナウイルスなどの感染対策で難しくなった

 ・リハレンジャーと作業療法の結びつきが乏しい

 ・啓発対象が児童となってしまう（中高生をターゲットとした啓発活動に力

を注ぐ）

 ・学生（鈴鹿・ユマニテク）へのアンケート（過去 5年ほど実施）において

否定的な意見の方が多かった

  ⇒リハレンジャーの印象：

（  印象が良い ＜ どちらとも言えない・よくわからない・印象が悪い ）

  ⇒リハレンジャーは作業療法士を目指すきっかけとなったか

   （ なった ＜ なっていない ）

＊今後、リハレンジャーとして実施していた活動は断っていく（三重リハビリ

フェスタについてはリハレンジャーなしで実施する）。

＊三重県作業療法士会として、リハレンジャーをキャラクターとして使用して

いく。

（LINEスタンプ、リハレンジャー体操などについては、動画作成も検討する）

5．教育部より

（1）令和 5年度第 2回現職者共通研修

日時：令和 5年 11月 26日（日）9：20～15：00

場所：WEB開催

内容： 「日本と世界の作業療法の動向」

講師 野口佑太氏（鈴鹿医療科学大学）

     「保健・医療・福祉と地域支援」

 講師 永田穣氏（三重県身体障害者総合福祉センター）

     「作業療法の可能性」

講師 今井あい子氏（名古屋女子大学）

参加者：23名

（2）令和 5年度現職者選択研修 MTDLP基礎研修

日時：令和 5年 12月 3日（日）9：00～17：20

場所：WEB開催

参加者：13名

6．事務局より

（1）令和 6年度総会について

・企画内容とスケジュール調整

（2）グーグルドライブ共有について

・共有方法と権限の内容を決定

（3）次年度の事務局及び事務局員について

・5ヵ年戦略を計画する

・今後の事務局機能について検討チームを作る

7．財務部より

 ・令和 6年度の予算案、活動計画案の提出依頼

8．広報部より

 ・138号と 139号の広報誌の会員数を訂正した

9．地域リハ部より

 ・川柳募集を開始する

 次回理事会日程

日時：令和 6年 1月 12日（金）19:00～21:00

               場所：web会議